
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  91Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

10.288,00 (Dez Mil e Duzentos e Oitenta e Oito Reais). Objeto: 
Aquisição de recarga de gás para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Assistência Social, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES A 
DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179077, no valor R$-
15.707,80 (Quinze mil Setecentos e Sete Reais e Oitenta 
Centavos). Objeto: aquisição de recarga de gás para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES 
A DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179078, no valor 
R$-10.065,60 (Dez Mil Sessenta e Cinco Reais e Sessenta 
Centavos). Objeto: Aquisição de recarga de gás para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES A 
DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179079, no valor R$-
54.999,20 (Cinquenta e Quatro Mil Novecentos e Noventa e 
Nove Reais e Vinte Centavos). Objeto: aquisição de recarga 
de gás Fundo de Desenv. Educação Básica/FUNDEB, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES 
A DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179080, no valor 
R$-3.041,60 (Três Mil Quarenta e Um Reais e Sessenta 
Centavos). Objeto: Aquisição de recarga de gás para atender as 
necessidades das Secretarias de: Viação e Obras, Agricultura, 
Finanças, Gabinete do Prefeito e Residência Ofi cial, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES A 
DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179081, no valor R$-
529,20 (Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Vinte Centavos). 
Objeto: Aquisição de gás para atender as necessidades 
da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa REIS 
MOTO PEÇAS LTDA - ME, Contrato nº 20179082, no valor R$-
59.425,00 (Cinquenta e Nove Mil Quatrocentos e Vinte e Cinco 
Reais). Objeto: Aquisição de óleo lubrifi cante para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00020.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa REIS MOTO 
PEÇAS LTDA - ME, Contrato nº 20179083, no valor R$-215.887,50 
(Duzentos e Quinze Mil Oitocentos e Oitenta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos). Objeto: Aquisição de óleo lubrifi cante para 
atender as necessidades o Fundo Municipal de Educação, Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00020.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa REIS 
MOTO PEÇAS LTDA - ME, Contrato nº 20179084, no valor R$-
21.337,50 (Vinte e Um Mil Trezentos e Trinta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos). Objeto: Aquisição de óleo lubrifi cante para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00020.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa REIS MOTO 
PEÇAS LTDA - ME, Contrato nº 20179085, no valor R$-383.050,00 
(Trezentos e Oitenta e Três Mil e Cinquenta Reais.). Objeto: 
Aquisição de óleo lubrifi cante para atender as necessidades do 
Fundo desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00020.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa REIS MOTO 
PEÇAS LTDA - ME, Contrato nº 20179086, no valor R$-293.650,00 
(Duzentos e Noventa e Três Mil Seiscentos e Cinquenta 
Reais). Objeto: aquisição de óleo lubrifi cante para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00020.
Publica extrato do contrato nº 20179087 fi rmado com a 
empresa BARROS E ROCHA LTDA - ME no valor global de R$ - 
303.672,41 (Trezentos e Três Mil Seiscentos e Setenta e Dois 
Reais e Quarenta e um Centavos) e Contrato nº 20179088, 
fi rmado com a empresa VERONICA O. DA S. FARIAS - ME 
no valor global de R$-359.079,80 (Trezentos e Cinquenta e 
Nove mil Setenta e Nove Reais e Oitenta Centavos). Objeto: 
Aquisição de material elétrico para iluminação pública, a fi m 
de atender a demanda do município de Uruará. Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00021.
Publica extrato do contrato nº 20179089, fi rmado com a empresa 
W. MARTINS SOARES E CIA LTDA no valor global de R$-146.116,00 
(Cento e Quarenta e Seis Mil Cento e Dezesseis Reais). Objeto: 
Aquisição e reforma de móveis e carteiras escolares em madeira 
para atender a demanda do Fundo Municipal de Educação. Contrato: 
21/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00022.
Publica extrato do contrato nº 20179090, fi rmado com a 
empresa W. MARTINS SOARES E CIA LTDA no valor global 
de R$-257.106,00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Cento e 
Seis Reais). Objeto: Aquisição e reforma de móveis e carteiras 
escolares em madeira para atender a demanda do Fundo De 
Desenv. Da Educação Básica - FUNDEB. Contrato: 21/03/2017 á 
29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00022.

Protocolo: 160026

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2017 - SEMED
O Município de Curionópolis através do Fundo Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais e atendendo a 
Lei Federal 11.947 de 16 de Junho de 2009 e a Resolução CD/
FNDE nº 04 de 02/04/2015, informa que se encontra aberta a 
CHAMADA PÚBLICA 001/2017 para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR encerrando-se no dia 17/04/2017 às 
10:00h. Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da 
CPL, sito a Avenida Minas Gerais, 190 - Centro de segunda a 
sexta-feira no horário de 08:00 às 14:00h.

PABLO RODRIGUES
Pregoeiro

Protocolo: 159976
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 003/2017/SEMAD/PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, 
sediada na Praça Cel. Horácio, n°. 70, Bairro Centro, em Curuçá, 
neste Estado, CNPJ Nº 05.171.939/0001-32, CEP: 68.750-
000 neste ato representado pela SECRETARIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO representada por intermédio de seu Secretário 
o Sr. ALESSANDRO MIRANDA DE MACÊDO MARTINS.
CONTRATADA: ROMÃO E RESENDE LTDA - ME, CNPJ/MF N º 
08.880.459/0001-39, estabelecida à Travessa cinco de abril, 
nº 305, Centro, Bom Jesus do Tocantins/PA, CEP: 68.252-000, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado 
pela Senhor ROGÉRIO ROMÃO DE OLIVEIRA
OBJETO: Aquisição de microcomputadores, notebooks e 
impressoras para atender a Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias, no Município de Curuçá, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: R$ 145.309,60 (Cento e Quarenta e 
Cinco Mil Trezentos e Nove Reais e Sessenta Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício Financeiro: 2017
Órgão:02 - Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 02 - Secretaria de administração de Curuçá
Projeto Atividade: 04.122.0301.2.035 - 
Manutenção da Secretaria de Administração
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviço de Terceiros PJ
Subelemento - 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Exercício Financeiro: 2017
Órgão: 03 - Fundo Municipal de Saúde de Curuçá
Unidade Orçamentária: 02 - Secretaria Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 10.122.1101.2.105 - 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviço de Terceiros PJ
Subelemento - 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Exercício Financeiro: 2017
Órgão:04 - Fundo Municipal de Educação de Curuçá
Unidade Orçamentária: 02 - Secretaria Municipal de Educação
Projeto Atividade: 12.122.0601.2.173 - Manutenção da 
Secretaria Municipal de Educação
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviço de Terceiros PJ
Subelemento - 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Exercício Financeiro: 2017
Órgão:06 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 02 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social
Projeto Atividade: 08.122.0024.2.126 -
Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviço de Terceiros PJ

Subelemento - 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros PJ
FORO: Curuçá-PA
DATA DE ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017.
ASSINANTES: 
ALESSANDRO MIRANDA DE MACÊDO MARTINS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ROGÉRIO ROMÃO DE OLIVEIRA
ROMÃO E RESENDE LTDA - ME

Protocolo: 159979
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO Nº 001/2017
O MUNICÍPIO DE CURUÇÁ torna público aos interessados 
a SUSPENSÃO da realização do Pregão 001/2017, cujo objeto 
é a Aquisição de Pneus e Acessórios, a fi m de suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Curuçá, Secretarias e 
Fundos. Portanto, fi ca revogado o aviso de licitação publicado 
no IOEPA de 21/03/2017, cancelando-se a sessão pública 
marcada para o dia 31/03/2017, por motivo de análise e 
readequação do Termo de Referência, para possível alteração 
dos itens. A nova sessão pública será informada através dos 
mesmos veículos de divulgação. Curuçá/PA, 24/03/2017
Informações: (91) 3722-1103/pregaocuruca2017@hotmail.com

Vinícius M. da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 159984

TRMO DE HOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Nos termos do artigo 26 da lei n°. 8.666/93, e considerando 
o parecer Jurídico deste Município, HOMOLOGO E RATIFICO a 
dispensa de licitação por emergência, com fulcro no artigo 24, 
inciso IV, da mesma Lei, para contratar a empresa ROMÃO E 
RESENDE LTDA - ME que terá como objetivo Contratação de 
empresa para a aquisição de microcomputadores, notebooks 
e impressoras para atender a Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias, no Município de Curuçá/PA.

Curuçá, 09 de fevereiro de 2017
Jeff erson Ferreira de Miranda

Prefeito Municipal de Curuçá

Protocolo: 159981
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ELDORADO DOS CARAJÁS

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços Nº 
14032017/01 - TIPO: Menor Preço por item - OBJETO: 
Contratação de Empresa para fornecimento de Passagens 
Rodoviárias para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Eldorado do Carajás no transporte 
de pacientes que necessitam de tratamento fora do domicílio 
(TFD) - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 06 de abril de 2017. 
HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 30 - 
Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira de 
08:00 as 12:00 hs - Os interessados deverão trazer cartão do 
CNPJ da empresa, pen drive e Documentos de Identifi cação - 
27 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22032017/01 - TIPO: Menor 
Preço por item - OBJETO: Contratação de Studio para gravação 
de áudio e vídeo para atender a Prefeitura Municipal de Eldorado 
do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 06 de abril de 
2017. HORA: 14:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 
30 - Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira 
de 08:00 as 12:00 hs - interessados deverão trazer cartão do 
CNPJ da empresa, pen drive e Documentos de Identifi cação - 
27 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22032017/02 - TIPO: 
Menor Preço por item - OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
informática para uso da Secretaria Municipal de Administração de 
Eldorado do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 06 de 
abril de 2017. HORA: 16:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 
30 - Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira 
de 08:00 as 12:00 hs - interessados deverão trazer cartão do 
CNPJ da empresa, pen drive e Documentos de Identifi cação - 
27 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.


